
Ответы на вопросы, поступившие от участников очного совещания с 

заместителями директоров по качеству образования в образовательных 

организациях 24.01.2024 

 

Вопрос 1: Добрый день! В декабре одиннадцатиклассников из частных школ 

пригласили на ЕГКР по информатике и английскому языку. Можно ли найти 

возможность и пригласить обучающихся частных ОО в апреле на ЕГКР по русскому 

языку и математике? 

Ответ: Одиннадцатиклассники могут принять участие в ЕГКР по русскому 

языку и математике в апреле 2024 года. В соответствии с распоряжением Департамента 

образования и науки города Москвы для обучающихся 11-х классов ОО города 

Москвы, не подведомственных Департаменту, предусмотрена возможность участия в 

ЕГКР на базе своей ОО.  

В дни проведения ЕГКР в ОО города Москвы, не подведомственные 

Департаменту, в 10:30 получают контрольные измерительные материалы (КИМ) для 

проведения ЕГКР по соответствующим учебным предметам. Процедуру проведения 

ЕГКР, проверку работ участников ЕГКР и ознакомление участников ЕГКР с 

полученными результатами определяет ОО самостоятельно. 

 

Вопрос 2: Добрый день. Можно ли сегодня получить материалы для проведения 

итогового сочинения. Допуск на дополнительный период 7.02.2024 у участника есть. 

Ответ: Направление материалов в образовательные организации для проведения 

итогового сочинения в дополнительную дату (07.02.2024) осуществляется  

в соответствии с Планом-графиком подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения) в 2023-2024 учебном году, размещенным на официальном сайте РЦОИ  

в разделе «ГИА-11 ЕГЭ-ГВЭ / Итоговое сочинение (изложение) / План-график»  

по ссылке: http://rcoi.mcko.ru/gia-11-ege-gve/final-composition-presentation/Schedule/.  

 

Вопрос 3: Добрый день! Подскажите, принято ли решение о проведении ГИА в 

форме промежуточной аттестации для выпускников, обучающихся за границей 

дистанционно в этом учебном году? 

Ответ: В настоящее время нормативные правовые документы, 

регламентирующие прохождение ГИА выпускниками образовательных организаций в 

форме промежуточной аттестации в 2024 году, не приняты. 

 

Вопрос 4: Добрый день. Скажите, пожалуйста, когда будут доступны курсы для 

обучения кандидатов в эксперты ГИА? 

Ответ: Обучение кандидатов в члены предметных комиссий (ПК) организовано 

таким образом, что в первую очередь обучаются тьюторы ПК, обучение организуется 

по графику, по разным предметам – в свои сроки, к примеру, по русскому языку начало 

сроков обучения – с 22.01.2024 с очными занятиями на этой неделе. 

План обучения в 2023-2024 учебном году лиц, привлекаемых к проведению ГИА, 

размещен на официальном сайте РЦОИ в разделе «Обучение»  

http://rcoi.mcko.ru/organizers/training/ege/member_pk/. 

Далее будет проводиться обучение основного состава предметной комиссии. 

С 24.01.2024 на учебной платформе ГАОУ ДПО МЦКО 

https://platform.mcko.ru доступна регистрация на курсы для кандидатов в членов ПК. 

http://rcoi.mcko.ru/gia-11-ege-gve/
http://rcoi.mcko.ru/gia-11-ege-gve/final-composition-presentation/Schedule/
http://rcoi.mcko.ru/organizers/training/ege/member_pk/
https://platform.mcko.ru/


 

Вопрос 5: Ребёнок зачислен в 11 класс 10.01.2024. Тогда же участником на 

Официальном сайте Мэра и правительства Москвы (mos.ru) (Портал) было подано 

заявление на участие в итоговом сочинении после установленного срока. На 

сегодняшний день допуск пока не получен. Должна ли образовательная организация 

через РИС ГИА города Москвы направить дополнительно письмо? 

Ответ: Направление дополнительных писем от образовательной организации 

через РИС ГИА города Москвы по вопросам допуска обучающихся к итоговому 

сочинению не требуется. 

Рассмотрение поданных заявлений на участие в итоговом сочинении, поданных 

после установленных сроков, в соответствии с п. 3 Правил предоставления 

электронного сервиса «Запись на участие в итоговом сочинении (изложении) по 

завершении установленных сроков подачи заявлений» от 21.12.2022, осуществляется 

ГЭК ГИА-11 в течение 14 календарных дней со дня регистрации заявления на Портале. 

 

Вопрос 6: Добрый день! Можно ли получить среднее значение первичных 

баллов по г. Москва по результатам ЕГКР? (по аналогии со средним процентом 

выполнения заданий по работе МЦКО). 

Ответ: По итогам проведения единых городских контрольных работ (ЕГКР) 

проводятся масштабные мероприятия по анализу и интерпретации результатов: 

анализ результатов, разбор типичных ошибок, допущенных участниками 

мероприятий, по итогам которого ведущими экспертами предметных комиссий города 

Москвы проводятся онлайн-вебинары, разрабатываются рекомендации для системы 

образования по совершенствованию преподавания учебных предметов и подготовке 

выпускников к государственной итоговой аттестации; 

разборы заданий контрольных измерительных материалов (КИМ) на примере 

выполнения их участниками (ЕГКР); 

разработка памяток по выполнению заданий КИМ; 

направление индивидуальных писем участникам ЕГКР и их родителям с 

информацией о выполнении заданий КИМ и верными ответами краткой части, и 

алгоритмом выполнения развернутой части для получения максимального балла при 

проведении ЕГЭ по каждому учебному предмету. 

Предоставление иной информации по результатам проведения ЕГКР не 

предусмотрено  

 

Вопрос 7: На основании локального акта образовательной организации 

обучающиеся 11 классов, являющиеся кандидатами на получение аттестата с 

отличием, имеют возможность в заявительном плане улучшить результаты 

промежуточный аттестации за 10-11 класс. Возможно ли обратиться в МЦКО? 

Ответ: Проведение независимых диагностик в Центре независимой диагностики 

(ЦНД) ГАОУ ДПО МЦКО регулируется Порядком проведения независимой 

диагностики обучающихся (Порядок), утвержденным приказом ГАОУ ДПО МЦКО от 

30.11.2023 № 01-13-583/23П и размещенным на сайте mcko.ru в разделе «ЦНД» 

(вкладка «Документы»). 

В соответствии с Порядком независимые диагностики, проводимые в ЦНД, не 

являются обязательными и проводятся на добровольной основе. Перевод результатов 

независимых диагностик в 5-бальную шкалу оценивания не производится. 



Образовательная организация может использовать результаты независимой 

диагностики, устанавливать минимальное количество баллов по итогам прохождения 

независимой диагностики с использованием ресурсов ГАОУ ДПО МЦКО, 

подтверждающее освоение программы по учебному предмету, если это закреплено 

локальным нормативным актом образовательной организации. 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» осуществление текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установление их форм, 

периодичности и порядка проведения относится к компетенции образовательной 

организации и регламентируется её локальным нормативным актом. 

  

Вопрос 8: Добрый день! Подскажите, дополнительные защищенные каналы 

связи для компьютеров на ППЭ будут предоставлены РЦОИ или необходимо их 

закупать по оферте? 

Ответ: ГАОУ ДПО МЦКО предоставляет лицензии на ViPNet Client, 

предназначенные для организации рабочих мест верификации в ППЭ ГИА-9. 

Организация дополнительных автоматизированных рабочих мест с защищенным 

каналом связи для доступа в ЛК ППЭ и ЛК РИС ГИА г. Москвы осуществляется 

образовательной организацией самостоятельно. 

Вопрос 9: Как можно ускорить согласование контракта на приобретение 

недостающих сканеров для ППЭ? 

Ответ: Согласование контрактов на приобретение оборудования для ППЭ 

осуществляется в установленные Департаментом образования и науки города Москвы 

сроки. 

 

Вопрос 10: В качестве предложения. Может стоит провести еще одну ЕГКР, 

например, по профильной математике или русскому языку. Чтобы все работники ППЭ 

в реальных условиях отработали процедуру сканирования. ЕГЭ по информатике и 

английскому языку - это не совсем стандартные экзамены. 

Ответ: В апреле 2024 года запланировано проведение ЕГКР в формате ЕГЭ по 

русскому языку (02.04.2024) и математике базового и профильного уровней 

(05.04.2024) на базе образовательных организаций, подведомственных Департаменту 

образования и науки города Москвы, в соответствии с распоряжением Департамента 

образования и науки города Москвы от 07.11.2023 № 204-р «Об организации обучения 

выпускников 11-х классов с акцентом на подготовку к единому государственному 

экзамену в 2023/2024 учебном году».  

ЕГКР будут проводится с использованием технологий передачи 

экзаменационных материалов по сети Интернет, печати полного комплекта 

экзаменационных материалов и сканирования в аудитории ППЭ.  

 

Вопрос 11: Добрый день.  

1) Будут ли дети, находящиеся на самообразовании, включены в число 

участников ЕГКР в апреле 2024 года? 

2) Будет ли какое-то обучение для учителей информатики в связи со сдачей 

экзамена по информатике на отечественном ПО? 

Ответ:  



1) Принять участие в ЕГКР в 2024 году, в соответствии с распоряжением 

Департамента образования и науки города Москвы от 07.11.2023 № 204-р «Об 

организации обучения выпускников 11-х классов с акцентом на подготовку к единому 

государственному экзамену в 2023/2024 учебном году», смогут обучающиеся 

образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования и науки 

города Москвы, подавшие заявления на участие в ЕГЭ по соответствующим учебным 

предметам, в том числе находящиеся на самообразовании.  

2) В рамках проведения подготовки лиц, привлекаемых к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования (ГИА), осуществляется обучение всех категорий работников 

пунктов проведения экзаменов (ППЭ), в том числе технических специалистов, 

обеспечивающих техническое сопровождение проведения экзаменов. 

В рамках обучения технических специалистов предусмотрено проведение 

занятий, посвященных процедуре проведения основного государственного экзамена 

(ОГЭ) с использование отечественного программного обеспечения с применением 

технологии LiveUSB. 

Использование отечественного ПО при проведении ОГЭ по информатике не 

влечет за собой каких-либо изменений в содержании заданий контрольных 

измерительных материалов (КИМ), в процедуре проведения экзамена, в 

использовании дополнительного ПО для выполнения заданий КИМ, не требует от 

участников экзамена и учителей информатики, осуществляющих их подготовку, 

новых специальных знаний и умений. 

Обучение учителей информатики, не задействованных в проведении ГИА в 

качестве технических специалистов ППЭ, не предусмотрено. 

 

Вопрос 12: Возможно ли график задействованности ППЭ интегрировать в 

личный кабинет РИС ГИА города Москвы? Было бы очень удобно смотреть всё в 

одном месте.  

Ответ: График задействованности ППЭ в ГИА, ЕГКР размещается на сайте 

РЦОИ в разделе «Организаторам / Планирование / Задействованность ППЭ в 2024 

году». 

 

Вопрос 13: Тестирование технологий печати и сканирования при проведении 

ОГЭ будет осуществляться во всех ППЭ: и универсальных ППЭ (для ОГЭ и ЕГЭ) и 

ППЭ для проведения только ОГЭ?  

Ответ: Да. Тестирование технологий печати и сканирования будет 

осуществляться во всех ППЭ, задействованных при проведении ОГЭ, в том числе 

универсальных ППЭ. 

 

Вопрос 14: Возможно ли использовать МФУ при проведении ГИА вместо 

принтеров и сканеров отдельно? 

Ответ: Возможно при условии соответствия МФУ предъявляемым техническим 

требованиям. 

 

Вопрос 15: Будут ли приглашены обучающиеся 9 классов из частных школ на 

тренировочные работы по математике 02.03.2024? 

http://rcoi.mcko.ru/organizers/


Ответ: Тренировочные мероприятия в форме ОГЭ в городе Москве проводятся 

в соответствии с распоряжением Департамента образования и науки города Москвы. В 

настоящее время такое распоряжение не принято. 

 

Вопрос 16: Нужны ли в этом году камеры в аудиториях при проведении ГИА-9? 

Ответ: В соответствии с п. 54 Порядка проведения ГИА-9, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 232/551, ППЭ оборудуются средствами 

видеонаблюдения по решению ОИВ. В настоящее время решение Департамента 

образования и науки города Москвы об организации видеонаблюдения при 

проведении ГИА-9 в ППЭ города Москвы не принято. 

Образовательная организация может самостоятельно принять решение об 

осуществлении видеонаблюдения в ППЭ ГИА-9, руководители ППЭ информируют о 

принятом решении работников ППЭ и участников экзамена. 


